Дело №1-9/2020

УИД 57RS0002-01-2020-000051-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт.Верховье 26 мая 2020 года

Верховский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Глебовой Т.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Верховского района Алисовой Т.Ю., 

представителей потерпевших ФИО1 по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО3,

адвоката Прасолова Д.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №н от ДД.ММ.ГГГГг.,

при секретарях судебного заседания Беловой А.В., Абовяне Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Верховского районного суда уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное лицом в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Верховье, 

<

адрес>, проживая по адресу: 

<

адрес>, в населенном пункте, относящемся к зоне с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 31.07.2008 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячной денежной выплаты по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», обратился с заявлением в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, расположенное по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул.7 Ноября, д.8, о назначении ему ежемесячной денежной выплаты по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально- экономическим статусом», предоставив копию паспорта и иные документы, содержащие сведения о его регистрации по адресу: 

<

адрес>

На основании предоставленных документов заведующей ГУ УПФ РФ в Верховском районе было принято решение о назначении ФИО3 ежемесячной денежной выплаты по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, выбыл из указанного населенного пункта, находящегося в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, переехал на новое место жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, не сообщил об указанном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты, сотрудникам ГУ УПФ РФ в Верховском районе и продолжил незаконно получать ежемесячную денежную выплату по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом».

ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получил ежемесячную денежную выплату по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» в сумме 20 574 рубля 72 копейки через почтовое отделение Верховского почтамта УФПС Орловской области - филиала ФГУП «Почта России», которые использовал в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», обратился с заявлениями в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, расположенное по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт.Верховье, ул.7 Ноября, д.8, о смене получателя-родителя при получении ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом» на его несовершеннолетних детей, а именно: ЧСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив копии паспорта на своё имя и иные документы, содержащие сведения о своем проживании и проживании детей по адресу: 

<

адрес>.

На основании предоставленных документов заведующей ГУ УПФ РФ в Верховском районе было принято решение о назначении выплат ЧВВ на каждого его несовершеннолетнего ребенка, а именно: ЧСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячных денежных выплат по категории «дети, проживающие в зоне с льготным социально- экономическим статусом», с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, выбыл из указанного населенного пункта и переехал на новое место жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть выбыл из населенного пункта, находящегося в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, имея умысел на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, не сообщил сотрудникам ГУ УПФ РФ в Верховском районе об указанном обстоятельстве и продолжил незаконно получать ежемесячные денежные выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально- экономическим статусом» на каждого своего несовершеннолетнего ребенка, а именно: ЧСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Таким образом, ФИО3 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получил ежемесячную денежную выплату по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», на каждого несовершеннолетнего ребенка, а именно: ЧСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 30 895 рублей 82 копейки, на общую сумму 185 374 рубля 92 копейки, перечисленные на расчётный счёт ФИО3 №, открытый в структурном подразделении № Сберегательного банка России, которые он получил и использовал в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО3, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что указанный населенный пункт в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 08.10.2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», обратился с заявлением в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> назначении ему на его несовершеннолетнюю дочь ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежной выплаты по указанной категории, предоставив копию паспорта на своё имя и иные документы, содержащие сведения о проживании его и дочери по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сообщив тем самым недостоверные сведения об адресе своего фактического проживания.

На основании заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленных им документов, руководителем Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области было вынесено решение о назначении ФИО3 ежемесячной денежной выплаты на дочь ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по категории «дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом» с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, введя в заблуждение сотрудников Государственного учреждения - Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области о месте фактического проживания, не проживая в населенном пункте, относящемся к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получил ежемесячные денежные выплаты по категории «дети, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально- экономическим статусом», на несовершеннолетнего ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 26 220 рублей 17 копеек, которые ФИО3 получил через почтовое отделение Верховского почтамта УФПС Орловской области - филиала ФГУП «Почта России» и использовал в личных целях.

В результате указанных преступных действий ФИО3, незаконно похитил денежные средства в сумме 232 169 рублей 81 копейка, чем причинил Федеральному бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области (межрайонное) материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 1,5 лет до 3-х лет, как постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, обратился с заявлением в филиал Верховского района КУ ОО «ОЦСЗН», расположенный по адресу: 

<

адрес> назначении ему указанного пособия на ребёнка ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив копию паспорта и иные документы, содержащие сведения о регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

На основании предоставленных документов заведующей филиалом Верховского района КУ ОО «ОЦСЗН» ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о назначении ЧВВ денежного пособия по уходу за ребенком ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 1,5 лет до 3-х лет, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как постоянно проживающих на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, выбыл из указанного населенного пункта и переехал на новое место жительство по адресу: 

<

адрес>, то есть выбыл из населенного пункта, находящегося в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, не сообщил об указанном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты, сотрудникам филиала Верховского района КУ ОО «ОЦСЗН» и продолжил незаконно получать денежное пособие по уходу за ребенком ЧУВ от 1,5 лет до 3-х лет в период до ДД.ММ.ГГГГ, как постоянно проживающий на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Таким образом, ФИО3 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение выплаты постоянно проживающим на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получил пособие по уходу за ребенком ЧУВ от 1,5 лет до 3-х лет в размере 144 174 рубля 46 копеек, перечисленные на расчётный счёт ФИО3 №, открытый в структурном подразделении № Сберегательного банка России, которые он получил и использовал в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО3, зарегистрированным в населенном пункте по адресу: 

<

адрес>, относящемся, согласно Постановлению правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», к зоне с льготным социально-экономическим - статусом, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, обратился с заявлением в филиал Верховского района КУ ОО «ОЦСЗН», расположенный по адресу: 

<

адрес>, о назначении ему ежемесячной выплаты на ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения им возраста 3-х лет, как проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом.

На основании заявления ФИО3, заведующим филиалом Верховского района КУ ОО «ОЦСЗН» ДД.ММ.ГГГГ, было принято решение о назначении ФИО3 ежемесячной выплаты на ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения им возраста 3-х лет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как постоянно проживающим на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, ФИО3 путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение выплаты постоянно проживающим на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получил ежемесячные выплаты на ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения им возраста 3-х лет в размере 178 333 рубля 74 копейки, перечисленные на расчётный счёт ФИО3 №, открытый в структурном подразделении № Сберегательного банка России, которые он получил и использовал в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО3, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, и проживая по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, относящемся к зоне с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», обратился с заявлением в филиал 

<

адрес> КУ ОО «ОЦСЗН», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, о назначении ему указанной компенсации на ребёнка ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив копию паспорта и иные документы, содержащие сведения о регистрации по адресу: 

<

адрес>.

На основании предоставленных документов заведующей филиалом КУ ОО «ОЦСЗН» ДД.ММ.ГГГГ года было принято решение о назначении ФИО3 ежемесячной денежной компенсации на питание ребенка ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

ДД.ММ.ГГГГг. года ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, выбыл из указанного населенного пункта и переехал на новое место жительство по адресу: 

<

адрес>, то есть выбыл из населенного пункта, находящегося в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, не сообщил об указанном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты, сотрудникам филиала Верховского района КУ ОО «ОЦСЗН», и продолжил незаконно получать ежемесячную денежную компенсацию на питание ребенка ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с молочной кухни до трех лет в период до ДД.ММ.ГГГГ, как постоянно проживающий на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Таким образом, ФИО3 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получил ежемесячную денежную компенсацию на питание ребенка ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с молочной кухни до трех лет в сумме 3 830 рублей 94 копейки, перечисленные на расчётный счёт ФИО3 №, открытый в структурном подразделении № Сберегательного банка России, которые он получил и использовал в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, фактически проживая в д.

<

адрес>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный адрес регистрации, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», относится к зоне с льготным социально- экономическим статусом, с целью получения ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в соответствии с Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», обратился с заявлением в филиал 

<

адрес> КУ ОО «ОЦСЗН», расположенный по адресу: 

<

адрес> назначении ему указанной выплаты на ребёнка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив копию паспорта и иные документы, содержащие сведения о регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сообщив тем самым, недостоверные сведения об адресе фактического проживания.

На основании заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ заведующим филиалом Верховского района КУ ОО «ОЦСЗН» ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о назначении ФИО3 на ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, введя в заблуждение сотрудников филиала Верховского района КУ ОО «ОЦСЗН» о месте своего фактического проживания и проживания дочери ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не проживая в населённом пункте, относящемся к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получил ежемесячную денежную компенсацию на ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 16 189 рублей 00 копеек, перечисленные на расчётный счёт ФИО3 №, открытый в структурном подразделении № Сберегательного банка России, которые он получил и использовал в личных целях.

В результате указанных преступных действий ФИО3, незаконно похитил денежные средства на общую сумму 342 528 рублей 14 копеек, чем причинил Федеральному бюджету Российской Федерации в лице КУ ОО «ОЦСЗН» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении мошенничества при получении выплат, хищении денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере признал в полном объеме и показал, что в настоящее время зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. По достижении возраста 18 лет, он обратился в Учреждение пенсионного фонда пгт.Верховье с заявлением и документами о назначении ему ежемесячной денежной выплаты за проживание в зоне с льготным социально – экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС. Денежные средства перечислялись по почте. После рождения детей, в учреждение Пенсионного фонда за назначением денежной выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально – экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС обращалась его супруга ЧЕВ, так как они проживали в зоне с льготным социально-экономическим статусом. С 2007 года по 2011 год по он проживал с женой и детьми по адресу: 

<

адрес>, примерно с 2011 года по лето 2016 года проживал с семьей по адресу: 

<

адрес>. С августа 2016 года с семьей переехал в д.Верховье, 

<

адрес>. В 2015 году дети были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. Точно не помнит дату, обратился в Учреждение Пенсионного Фонда с заявлением, предоставил документы о смене получателя социальной выплаты за проживание на территории с льготным социально экономическим статусом, вследствие катастрофы на ЧАЭС на шестерых детей. Документы заполняла его супруга, так как он писать и читать не умеет. О документах по вопросу обращения с заявлением о выплате ежемесячной денежной выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, знал, деньги приходили на его сберегательную книжку, почту, где он их получал. В 2015 году в период времени с 08 часов до 17 часов, он обращался в социальную защиту о назначении социальной выплаты за проживание на территории с льготным социально экономическим статусом, вследствие катастрофы на ЧАЭС на своих детей, представив необходимые документы. Выплаты приходили на его сберегательную книжку. В 2016 году он обращался в социальную защиту пгт.Верховье о назначении социальной выплаты за проживание на территории с льготным социально экономическим статусом, вследствие катастрофы на ЧАЭС на своих детей. Выплаты приходили на его сберегательную книжку. В 2017 обращался с заявлением и документами о назначении социальной выплаты на своего ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с проживанием на территории с льготным социально экономическим статусом, вследствие катастрофы на ЧАЭС. Чернобыльские выплаты были перечислены на его сберегательную книжку и почту, где он их получал, тратил на семью. 

Кроме признания подсудимым ФИО3 вины в инкриминируемом ему преступлении, его виновность подтверждена другими исследованными судом доказательствами, представленными стороной обвинения.

Показаниями в суде представителя потерпевшего - ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в Верховском районе Орловской области (межрайонное) ФИО2, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ в ГУ УПФ РФ в Верховском районе Орловской области, расположенном по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 8 обратился ФИО3, зарегистрированный по адресу:

<

адрес> заявлением установленного образца о назначении ежемесячной денежной выплаты, поскольку он постоянно зарегистрирован и проживает в населенном пункте, относящимся к зоне с льготным экономическим статусом. ДД.ММ.ГГГГ он предоставил пакет документов на свое имя, написал заявление о доставке ЕДВ через организацию Федеральной почтовой связи. 

С ДД.ММ.ГГГГ было вынесено решение о назначении ЕДВ. С августа 2008 года по ДД.ММ.ГГГГ год ФИО3 в учреждение ГУ УПФ РФ не приходил, отметки о перерегистрации по другому адресу не ставил. При написании заявления о назначении и получении ежемесячной денежной выплаты, ему была разъяснена обязанность сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера или прекращение ежемесячной денежной выплаты. В заявлении под разъяснением поставил свою подпись. В случае выявления по каким-либо причинам переплаты ЕДВ, подлежит взысканию в судебном порядке. ФИО3 ежемесячно начислялись и выплачивались денежные выплаты, через почтовое отделение по месту регистрации. По данным выплатного дела № ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислена и выплачено 20 574 рубля 72 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился в ГУ УПФ РФ в Верховском районе Орловской области, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, с заявлениями установленного образца, о смене опекуна получателей ежемесячной денежной выплаты в отношении своих несовершеннолетних детей по категории «дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом»: ЧСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Им были предоставлены документы, подтверждающие регистрацию детей по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, номер счета 42№, открытого в кредитной организации Сбербанк России. Согласно выплатного дела № ЧСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма начисленных и выплаченных ежемесячных денежных выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки; 

выплатного дела № ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма начисленных и выплаченных ежемесячных денежных выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки;

выплатного дела № ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма начисленных и выплаченных ежемесячных денежных выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки;

выплатного дела № ЧДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма начисленных и выплаченных ежемесячных денежных выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки; выплатного дела № ЧЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма начисленных и выплаченных ежемесячных денежных выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки; выплатного дела № ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма начисленных и выплаченных ежемесячных денежных выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в ГУ УПФ РФ в Верховском районе Орловской области с заявлениями установленного образца о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом в отношении своей несовершеннолетней дочери ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ, обратился ЧВВ, предоставил документы, подтверждающие регистрацию ребенка по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

По данным выплатного дела № ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма ежемесячных денежных выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 26 220 рублей 17 копеек. 

Общая сумма выплат ФИО3 составила на него и несовершеннолетних детей в размере 232 169 рублей 81 копейка. Денежные средства счет ГУ ОПФ РФ по 

<

адрес> от ФИО3 не получены. 

Показаниями в суде представителя потерпевшего Департамента социальной защиты опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО1, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ ЧЕВ обратилась в филиал по Верховскому району КУ ОО «ОЦСЗН», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Верховье, 

<

адрес> с заявлением установленного приказом № н от ДД.ММ.ГГГГ. образца и пакета документов о назначении пособия по уходу за ребенком ЧУВ до 1,5 лет в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, указав в заявлении о доставке пособия по уходу за ребенком в кредитную организацию - филиал Сбербанка России, указав расчетный счет своей сберегательной книжки.

Вынесено решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ выплаты прекращены в связи с поступившим заявлением о переоформлении пособия на второго родителя ФИО3 с перечислением на расчетный счет №. 

ДД.ММ.ГГГГ выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в отношении ЧУВ была прекращена в связи с достижением возраста полутора лет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился в филиал по Верховскому району КУ ОО «ОЦСЗН» с заявлением установленного образца о назначении пособия по уходу за ребенком от 1,5 лет до 3-х лет в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, указав в заявлении номер расчетного счета № кредитной организации Сбербанк России.

Было назначено пособие по уходу за ребенком от 1,5 до 3-х лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Сумма выплат пособия по уходу за ребенком ЧУВ от 1,5 лет до 3-х лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 144 174 руб. 46 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился в филиал КУ ОО «ОЦСЗН» по Верховскому району с заявлением о назначении ежемесячной выплаты на ребенка ЧКВ до достижения возраста 3-х лет, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС. Выплата на ребенка ЧКВ была назначена с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ до достижения возраста полутора лет, выплачивалось ФИО3 с перечислением на номер расчетного счета. О регистрации в зоне ЧАЭС ФИО3 были представлены документы. По истечении 1,5 лет выплата была продлена на основании Постановления Правительства № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма выплаты увеличена вдвое, выплачено 6 482 рубля 10 копеек. Выплата предоставляется лицам, проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом не менее 4-х лет на дату рождения ребенка. Общая сумма выплат по уходу за ребенком ЧКВ до 3-х лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 178 333 рубля 74 копейки. Сумма выплат пособия по уходу за ребенком ЧУВ от 1,5 до 3-х лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 144 174 рубля 46 копеек. Сумма выплат пособия за двоих несовершеннолетних детей ЧКВ и ЧУВ составила 322 508 рублей 20 копеек. 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ обратился с заявлением от своего имени и документами о назначении компенсации на питание с молочной кухни на детей до 3-х лет на ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с ее проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Ежемесячная денежная компенсация на питание детей с молочной кухни до 1 года назначена с ДД.ММ.ГГГГ по 20.09.2017». 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 обратился с заявлением и документами, подтверждающих совместное проживание ребенка с ним, ДД.ММ.ГГГГ было вынесено решение о продлении выплаты ЧКВ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (с доплатой за сентябрь 2017 года). Распоряжением до исполнения ребенку 3–х лет назначена компенсация на питание с молочной кухни ЧВВ на ребенка ЧКВ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Сумма выплат ФИО3 ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни ребенка ЧКВ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 16 189 рублей. 

г. ЧЕВ обратилась в филиал КУ ОО «ОЦСЗН» по 

<

адрес> с заявлением и документами о назначении компенсации на питание с молочной кухни на детей до 3-х лет на ребенка ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с ее проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, так как зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, пгт. Верховье, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ назначена компенсация на питание с молочной кухни на детей до 3-х лет на ребенка ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ЧЕВ ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением о прекращении выплат. 

ФИО3 обратился с заявлением о назначении указанной компенсации в отношении ЧУВ на его имя. ДД.ММ.ГГГГ в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, ЧВВ обратился с заявлением о продлении выплаты компенсации на питание с молочной кухни на детей до 3-х лет на ребенка ЧУВ 20.08.2015г. назначена ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни до 3-х лет, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. до исполнения ребенку возраста 3-х лет.

Сумма выплат ФИО3 на питание с молочной кухни на несовершеннолетнего ребенка ЧУВ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 3830 руб. 94 копеек, которая им была получена. 11.08.2015г. вынесено решение о продлении выплаты ЧУВ на питание с молочной кухни на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.г., с 1 года до 3-х лет. При вынесении решения не требовалось заявления родителя на переоформление выплаты от 2-х до 3-х лет, после вынесения решения о продлении выплаты, данная выплата была начислена и получена получателем. На ЧУВ выплата получена за август-сентябрь 2016 года, приостановлена до обращения получателя ЧВВ за выплатой. ДД.ММ.ГГГГ ЧВВ вновь обратился с заявлением о продлении указанной выплаты, которая была назначена со следующего месяца, за месяцем обращения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. Сумма выплат ЧВВ на питание с молочной кухни на несовершеннолетних детей ЧКВ и ЧУВ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 20 019 рублей 94 копейки, им получена, на счет организации не возвращалась. Общая сумма выплат ЧВВ на несовершеннолетних детей составила 342 528 рублей 14 копеек.

Показаниями в суде и на предварительном следствии свидетеля МНА, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ в ГУ УПФ РФ в Верховском районе Орловской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

адрес>, пгт. Верховье, 

<

адрес>, обратился ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением и документами установленного образца, о назначении ежемесячной денежной выплаты, поскольку постоянно зарегистрирован и проживает в населенном пункте, относящимся к зоне с льготным экономическим статусом, о доставке ЕДВ через организацию Федеральной почтовой связи. Специалистом сформировано выплатное дело № на имя ЧВВ, решением № от ДД.ММ.ГГГГ назначено ЕДВ по категории граждане, проживающие (работающие) на территории с льготным социально-экономическим статусом. С 2008 года по ДД.ММ.ГГГГ в выплатном деле указан адрес: 

<

адрес>. ФИО3 при написании заявления о назначении и получении ежемесячной денежной выплаты, разъяснена обязанность сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера или прекращение ежемесячной денежной выплаты. При выявлении по каким-либо причинам переплаты ЕДВ, будет взыскана в судебном порядке. ФИО3 ежемесячно начислялись и выплачивались денежные выплаты через почтовое отделение по месту регистрации. Ежегодно, размер ЕДВ индексировался. ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено 20 574 рубля 72 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился с заявлениями и документами о смене опекуна несовершеннолетних получателей, о получении ежемесячной денежной выплаты по категории дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом в отношении своих несовершеннолетних детей: ЧСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждающие регистрацию детей по месту жительства по адресу: 

<

адрес> При подаче заявлений ФИО3 разъяснялся порядок назначения и получения ЕДВ в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в случае выбытия с территории с льготным социально-экономическим статусом он обязан обратиться с заявлением в ГУ УПФ РФ о прекращении выплаты, так как лицу не проживающему и не работающему на территории с льготным социально-экономическим статусом данная выплата будет прекращена. 

Согласно выплатных дел: № ЧСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма ежемесячных денежных выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки; № ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки; № ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки; № ЧДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки; № ЧЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки; № ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 895 рублей 82 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился в ГУ УПФ РФ в Верховском районе Орловской области с заявлениями и документами о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в отношении несовершеннолетней дочери ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Сумма ежемесячных денежных выплат на ЧКВ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 26 220 рублей 17 копеек.

Общая сумма выплат ФИО3 составила 232 169 рублей 81 копейка. Денежные средства на счет ГУ ОПФ РФ по Орловской области не поступили. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО4, который показал, в 2004 году в Пенсионном фонде п.Верховье было сформировано выплатное дело на получение ЕДВ за проживание на территории с льготным социально-экономическим статусом, вследствие катастрофы на ЧАЭС ЧТА в отношении своего несовершеннолетнего ребенка ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По достижении 18 лет в 2008 году в Пенсионный фонд 

<

адрес> обратился ЧВВ с заявлением на получение ЕДВ за проживание на территории с льготным социально-экономическим статусом, вследствие катастрофы на ЧАЭС в отношении себя. При оформлении вышеуказанных выплат ФИО3 разъяснялся порядок получения выплат, в связи со сменой места жительства их прекращение. С данными условиями ФИО3 был ознакомлен. В 2015 году ФИО3 предоставил в Пенсионный фонд сведения о смене документа удостоверяющего личность, написал заявления о смене получателя ежемесячной денежной выплаты на своих несовершеннолетних детей: ЧУВ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЧДВ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЧСВ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЧВВ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЧВВ ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЧЕВ ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> получателем была его супруга ЧЕВ В 2017 году ЧВВ обратился с заявлением о назначении ЕДВ за проживание на территории с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС на своего ребенка ЧКВ ДД.ММ.ГГГГ г.р., был предупрежден о прекращении ежемесячной денежной выплаты, в случае смены места жительства и проживания на территории не относящейся к зоне с льготным социально-экономическим статусом. В заявлении ФИО3 указывал место регистрации и проживания: 

<

адрес>. 

Показаниями в суде и на предварительном следствии свидетеля КСА, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ ЧЕВ обратилась в филиал по Верховскому району КУ ОО «ОЦСЗН», расположенный по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, 6 с заявлением установленного образца и документами о назначении пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, указав о доставке пособия по уходу за ребенком на расчетный счет своей сберегательной книжки в кредитной организации - филиале Сбербанка России. По решению назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1, 5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет выплачивалось ЧЕВ с перечислением на номер расчетного счета, указанного при оформлении пособия по уходу за ребенком. ДД.ММ.ГГГГ выплаты прекращены в связи с поступившим заявлением о переоформлении пособия на второго родителя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в отношении ЧУВ была прекращена в связи с достижением возраста полутора лет. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вновь обратился в филиал по Верховскому району КУ ОО «ОЦСЗН» с заявлением и документами о назначении пособия по уходу за ребенком от 1,5 лет до 3-х лет за проживание в зоне с радиоактивным загрязнением в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС. Назначено пособие по уходу за ребенком от 1,5 до 3-х лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Сумма выплат пособия по уходу за ребенком ЧУВ от 1,5 лет до 3-х лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 144 174 рубля 46 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился в филиал КУ ОО «ОЦСЗН» по Верховскому району в период с заявлением и документами о назначении ежемесячной выплаты на ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения ею возраста 3-х лет, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС. Ежемесячная выплата на ребенка до достижения им возраста 3-х лет была назначена с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком возраста полутора лет. Выплата перечислялась ФИО3 на его номер расчетного счета. 

По достижении ребенком возраста 1,5 лет от ФИО3 требовалось подтверждение регистрации в зоне ЧАЭС его и ребенка ЧКВ Была назначена ежемесячная выплата на ребенка, проживающего в зоне ЧАЭС с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. По истечении 1, 5 лет выплата продлена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма выплаты была удвоена, размер составил 6 482 рубля 10 копеек. Общая сумма выплат пособия по уходу за ребенком ЧКВ до 3-х лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 178 333 рубля 74 копейки. Сумма выплат пособия по уходу за ребенком ЧУВ от 1,5 до 3-х лет, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 144 174 рубля 46 копеек. Сумма выплат пособия на двоих несовершеннолетних детей ЧКВ и ЧУВ составила 322 508 рублей 20 копеек (т.2 л.д. 226-233).

Показаниями в суде и на предварительном следствии свидетеля ПСВ, которая показала, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ обратился в филиал КУ ОО «ОЦСЗН» по Верховскому району по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6 с заявлением и документами установленного образца, о назначении компенсации на питание с молочной кухни на детей до 3-х лет на ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с ее проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Назначена выплата ежемесячной денежной компенсации на питание детей с молочной кухни до 1 года с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. До исполнения одного года ребенку сумма выплат не меняется, от 1 года до 3-х лет другая. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился с заявлением и документами, подтверждающих совместное проживание ребенка с получателем, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о продлении выплаты ЧКВ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с доплатой за сентябрь 2017 года. Вынесено распоряжение о назначении компенсации на питание с молочной кухни ФИО3 на ребенка ЧКВ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до исполнения ребенку 3 –х лет без предоставления заявления ФИО3 в связи с изменениями в Постановлении Правительства, согласно которых получатель не обязан предоставлять заявление по истечение ребенку 1 года. Сумма выплат ЧВВ ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни на ребенка ЧКВ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 16 189 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ЧЕВ обратилась в филиал КУ ОО «ОЦСЗН» по Верховскому району с заявлением и документами установленного образца о назначении компенсации на питание с молочной кухни на детей до 3-х лет на ребенка ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с ее проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>. По решению от ДД.ММ.ГГГГ назначена компенсация на питание с молочной кухни на детей до 3-х лет на ребенка ЧУВ ДД.ММ.ГГГГ ЧЕВ обратилась с заявлением о прекращении выплаты компенсации. В этот же день ЧВВ обратился с заявлением о назначении компенсации в отношении ЧУВ на его имя. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 обратился в филиал КУ ОО «ОЦСЗН» по Верховскому району с заявление и документами о продлении выплаты компенсации на питание с молочной кухни на детей до 3-х лет на ребенка ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с ее проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. По решению с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначена ежемесячная денежная компенсации на питание с молочной кухни до 3-х лет. Сумма выплат ФИО3 на питание с молочной кухни на несовершеннолетнего ребенка ЧУВ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 3830 руб. 94 копеек. Сумма выплат ЧВВ на питание с молочной кухни на несовершеннолетних детей ЧКВ и ЧУВ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 20 019 рублей 94 копейки, на счет организации не возвращалась (т.2 л.д.234-240). 

Показаниями в суде свидетеля ЛНВ, которая показала, что проживает с семьей по адресу: 

<

адрес> апреля 2013 года. По соседству с ней по адресу: 

<

адрес> расположено не жилое домовладение. В данном домовладении никогда никто не проживал, не были проведены ремонтные работы. Домовладение в полуразрушенном состоянии, нет дверей и окон, частично обрушилась крыша. 

Показаниями в суде свидетеля ЛВГ, который показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> 2014 года со своей семьей. По соседству по адресу: 

<

адрес> расположено не жилое домовладение. Дом находиться полуразрушенном состоянии, нет дверей и окон, частично обрушилась крыша. В доме никто не проживает, ремонтные работы не проводят. 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля КСВ, которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на протяжении последних 30 лет. По соседству с ней по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на протяжении 4-х лет примерно с 2016г. проживает ФИО3 со своей женой ЧЕВ и восьмью несовершеннолетними детьми. В доме живут постоянно. Дети ходят в школу, ФИО3 с женой занимаются домашним хозяйством, ремонтными работами дома и прилегающей территории (т.3 л.д.1-3). 

Показаниями в суде свидетеля ПОВ, которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству с ней по адресу: 

<

адрес>, проживает семья Череповских: ФИО3 со своей женой ЧЕВ и несовершеннолетними детьми. Семья Череповских проживает на протяжении последних 4-х лет, с первых чисел августа 2016 года, никуда не переезжали. 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ДОА, которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. По соседству с ней по адресу: 

<

адрес> 2016 году проживала семья Череповского Виджая и ЧЕВ, затем они переехали (т.3 л.д.20-21).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля МЕВ, которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству с ней в 2016 г. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проживала семья Череповского Виджая и ЧЕВ, затем они переехали (т.3 л.д.22-23).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля НТП, которая показала, что работает почтальоном в почтовом отделении пгт. 

<

адрес>, в зону ее обслуживания входит 

<

адрес>. В указанном доме уже длительное время никто не живет, выплаты приходящие на имя ФИО3 он самостоятельно получал в почтовом отделении (т.3 л.д. 24-25).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ЧЕВ, которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> со своим супругом ФИО3 и восьмью несовершеннолетними детьми. После заключения брака с ФИО3 они с детьми некоторое время проживали по адресу: 

<

адрес>. Затем переехали в ёе квартиру по адресу: 

<

адрес>. В 2015 году она продала квартиру, в которой была прописана, но продолжали жить до ДД.ММ.ГГГГ. Затем семья переехала по адресу: 

<

адрес>. В связи с продажей квартиры она и дети остались без регистрации. Она с супругом обратились в МФЦ пгт. Верховье о регистрации детей по месту регистрации супруга

<

адрес>. В связи с тем, что у нее не было регистрации, она обратилась в пенсионный фонд в пгт. Верховье с заявлением о прекращении ей выплат, на себя и детей за проживание на территории с льготным социально экономическим статусом, вследствие катастрофы на ЧАЭС. Вместе с ней с заявлением о назначении выплат за проживание их детей на территории с льготным социально-экономическим статусом, вследствие катастрофы на ЧАЭС, в пенсионный фонд обратился муж ФИО3, который не умеет читать и писать, все заявления заполняла она, а супруг ФИО3 их подписывал. С января 2015 года получателем ежемесячных денежных выплат за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом на шестерых детей и на себя, был ФИО3 ЕДВ поступали на расчетный счет, открытый в Сбербанке России, на почту по месту регистрации супруга. В 2016 году, после рождения ребенка ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ она была зарегистрирована по месту регистрации супруга, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО3 повторно обратился в пенсионный фонд в пгт. Верховье с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты за проживание ЧКВ на территории с льготным социально-экономическим статусом, вследствие катастрофы на ЧАЭС. ЕДВ он получал на почте, часть ЕДВ на него и пятерых детей приходили на его счет в Сбербанке России. В 2016 году ФИО3 обратился в социальную защиту пгт. Верховье с заявлением о назначении социальной выплаты ребенку ЧКВ за проживание на территории с льготным социально экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС, после этого денежные выплаты поступали на его расчетный счет. Примерно ДД.ММ.ГГГГ они переехали в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом получал супруг.

Рапортом участкового уполномоченного ОМВД России по Верховскому району ИТН0 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № ОМВД России по Верховскому району), ФИО3, зарегистрированный в зоне с льготным социально-экономическим статусом получил ежемесячные денежные выплаты на себя и своих детей, не уведомив должным образом ГУ УПФ России в Верховском районе (межрайонное) о смене своего места жительства, с ДД.ММ.ГГГГ незаконно получал ЕДВ в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом (т. 1 л.д. 22).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которому домовладение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, является нежилым (т. 1 л.д.28-38).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проживает ЧЕВ с мужем ФИО3 (т. 1 л.д. 39-42).

Копией заявления ФИО3 о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ просит назначить ему ежемесячную денежную выплату, как проживающему в зоне ЧАЭС по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.121-122).

Копией решения о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ., которым ФИО3 назначена ежемесячная денежная выплата по категории – проживающие (работающие) в зоне с льготным социально-экономическим статусом с ДД.ММ.ГГГГ постоянно (т.1, л.д.119-120).

Копией заявления ФИО3 о доставке ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ. через организацию Федеральной почтовой связи по адресу: пгт. Верховье, 

<

адрес>. (т.1, л.д.123-124).

Копией заявления ФИО3 об отказе получения ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 136).

Копией решения о прекращении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ежемесячные денежные выплаты ФИО3 прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 135).

Копией заявления ЧСВ, законного представителя ФИО3 о смене опекуна получателя ежемесячной денежной выплаты на ребенка, проживающего в зоне с льготным социально-экономическим статусом от ДД.ММ.ГГГГ., в котором они просят назначить получателю ежемесячной денежной выплаты, как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> нового опекуна получателя в лице ФИО3 (т.1 л.д.152-154 ).

Копией первого листа с указанием номера счета ФИО3 № для зачисления ЕДВ ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС, ЧСВ (т. 1 л.д.156).

Копией заявления ЧСВ, законного представителя ЧВВ об отказе получения ежемесячной денежной выплаты от 27.11.2019г. в связи с личным заявлением (т. 1 л.д. 161).

Копией решения о прекращении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которого ежемесячные денежные выплаты ЧСВ прекращены с 01.12.2019г. (т.1 л.д. 160).

Копией заявления ЧВВ, законного представителя ФИО3 о смене опекуна получателя ежемесячной денежной выплаты, ребенка проживающего в зоне с льготным социально-экономическим статусом от ДД.ММ.ГГГГ в котором они просят назначить получателю ежемесячную денежную выплату, как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, нового опекуна получателя в лице ФИО3 (т.1 л.д.177-179).

Копией первого листа с указанием номера счета ФИО3 № для зачисления ЕДВ как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС, ЧВВ(т. 1, л.д. 181).

Копией заявления ЧВВ, законного представителя ФИО3 об отказе получения ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ. в связи с личным заявлением (т. 1 л.д.186).

Копией решения о прекращении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым ежемесячные денежные выплаты ЧВВ прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 185).

Копией заявления ЧВВ, законного представителя ФИО3 о смене опекуна получателя ежемесячной денежной выплаты, ребенка проживающего в зоне с льготным социально-экономическим статусом от ДД.ММ.ГГГГ., в котором просят назначить получателю ежемесячную денежную выплату, как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС по адресу: 

<

адрес> нового опекуна получателя в лице ФИО3 (т.1 л.д.201-203).

Копией первого листа с указанием номера счета ФИО3 № для зачисления ЕДВ как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС, ФИО3 (т. 1 л.д. 204).

Копией заявления ЧВВ, законного представителя ФИО3 об отказе получения ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ в связи с личным заявлением (т. 1 л.д. 209).

Копией решения о прекращении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которому ежемесячные денежные выплаты ФИО3 прекращены с 01.12.2019г. (т.1 л.д.208).

Копией заявления ЧДВ, законного представителя ФИО3 о смене опекуна получателя ежемесячной денежной выплаты, ребенка проживающего в зоне с льготным социально-экономическим статусом от ДД.ММ.ГГГГ, в котором они просят назначить получателю ежемесячную денежную выплату, как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС по адресу: 

<

адрес>, нового опекуна получателя в лице ФИО3 (т.1 л.д.225-227).

Копией первого листа с указанием номера счета ФИО3 № для зачисления ЕДВ как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС ЧДВ (т. 1 л.д.229).

Копией заявления ЧДВ, законного представителя ФИО3 об отказе получения ежемесячной денежной выплаты от 27.11.2019г. в связи с личным заявлением (т. 1 л.д.234).

Копией решения о прекращении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ежемесячные денежные выплаты ЧДВ прекращены с 01.12.2019г. (т.1 л.д.233).

Копией заявления ЧЕВ, законного представителя ФИО3 о смене опекуна получателя ежемесячной денежной выплаты, ребенка проживающего в зоне с льготным социально-экономическим статусом от ДД.ММ.ГГГГ., в котором просят назначить получателю ежемесячную денежную выплату, как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС по адресу: 

<

адрес>, нового опекуна получателя в лице ФИО3 (т.2 л.д. 16-18).

Копией первого листа с указанием номера счета ФИО3 № для зачисления ЕДВ как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС ЧЕВ(т. 2 л.д.20).

Копией заявления ЧЕВ, законного представителя ФИО3 об отказе получения ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ. в связи с личным заявлением (т.2 л.д.24).

Копией решения о прекращении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которому ежемесячные денежные выплаты ЧЕВ прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.23).

Копией заявления ЧУВ, законного представителя ФИО3 о смене опекуна получателя ежемесячной денежной выплаты, ребенка проживающего в зоне с льготным социально-экономическим статусом от ДД.ММ.ГГГГ., в котором они просят назначить получателю ежемесячную денежную выплату, как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, нового опекуна получателя в лице ФИО3 (т.2 л.д.42-44).

Копией первого листа с указанием номера счета ФИО3 № для зачисления ЕДВ как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС ЧУВ (т. 2 л.д.46).

Копией заявления ЧУВ, законного представителя ФИО3 об отказе получения ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ. в связи с личным заявлением (т. 2 л.д.50).

Копией решения о прекращении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которому ежемесячные денежные выплаты ЧУВ прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 49).

Копией заявления ЧКВ, законного представителя ФИО3 о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ., в котором они просят назначить ежемесячную денежную выплату, как ребенку, проживающему в зоне ЧАЭС по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.54-55).

Копией решения о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ЧКВ назначена ежемесячная денежная выплата по категории «дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом» с ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.53).

Копией заявления ЧКВ, законного представителя ФИО3 о доставке ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ., в котором просят доставлять ежемесячную денежную выплату через организацию почтовой связи УФПС Орловской области филиал ФГУП «ПОЧТА России» 303720 (т. 2 л.д.56-57).

Копией заявления ЧКВ, законного представителя ФИО3 об отказе получения ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ. в связи с личным заявлением (т.2 л.д. 66).

Копией решения о прекращении ежемесячной денежной выплаты от 27.11.2019г. №, согласно которому ежемесячные денежные выплаты ЧКВ прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 65).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ. ГУ УПФ РФ в Верховском районе Орловской области (межрайонного) об установленном размере ежемесячной денежной выплаты ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, согласно которым общая сумма ЕДВ, полученная ФИО3 на себя, семь несовершеннолетних детей, составила 232 169 рублей 81 копейка (т.2 л.д.71-72).

Копией заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной компенсации на питание ребенка ЧУВ с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, выплату производить в структурном подразделении Сберегательного банка РФ на счет № (т.1 л.д.70).

Копией протокола и решения от ДД.ММ.ГГГГ. о назначении ЧУВ ежемесячной денежной компенсации на питание ребенка с молочной кухни 1-3 года с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.68-69).

Копией заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной компенсации на питание ребенка ЧУВ с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, где попросил производить выплату на счет № в структурном подразделение Сберегательного банка РФ (т.1 л.д.76).

Копией протокола и решения от ДД.ММ.ГГГГ. о назначении ЧУВ ежемесячной денежной компенсации на питание ребенка с молочной кухни 1-3 года с 03.08.2015г. по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.74-75).

Копией заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной компенсации на питание ребенка ЧКВ с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (т.1 л.д.87).

Копией протокола, решения от ДД.ММ.ГГГГ. о назначении ФИО3 ежемесячной денежной компенсации на питание ребенка с молочной кухни 1-3 года на ЧКВ с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86).

Копией заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. о принятии документов, подтверждающих совместное проживание ребенка с получателем (т.1 л.д.91).

Копией распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ. о восстановлении выплаты для ребенка 2-го и третьего года жизни с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 92).

Копией заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на ЧУВ (т.1 л.д.54).

Копией протокола и решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении пособия на ребенка ЧУВ до 3-х лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (т. 1 л.д.53).

Копией заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на ЧКВ (т.1 л.д.84).

Копией протокола и решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплат на ребенка ЧКВ до полутора лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (т. 1 л.д. 78).

Копией протокола, решения о назначении выплат на ребенка ЧКВ от 1,5 до 3-х лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (т. 1 л.д.79).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области «ОЦСЗН» филиала по Верховскому району, согласно которой сумма выплат ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 342 528 рублей 14 копеек (т. 1 л.д.94-107).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым в ГУ УПФ РФ в Верховском районе Орловской области (межрайонное) изъяты выплатные дела: № ЧВВ, № ЧСВ, № ЧВВ, № ЧВВ, № ЧДВ, № ЧЕВ, № ЧУВ, № ЧКВ, содержащие информацию о начислении ЕДВ ФИО3, его несовершеннолетним детям (т. 2 л.д.75-80).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которому осмотрены выплатные дела: № ЧВВ, № ЧСВ, № ЧВВ, № ЧВВ, № ЧДВ, № ЧЕВ, № ЧУВ, № ЧКВ, содержащие информацию о начислении ЕДВ ФИО3, его несовершеннолетним детям (т.2 л.д. 81-101).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которым в Верховском филиале КУ ОО «Областной центр социальной защиты населения» изъяты личные дела ЧВВ, его несовершеннолетних детей: №№, содержащие информацию о начислении ежемесячной компенсации на питание детей до 3-з лет с молочной кухни на детей ЧУВ и ЧКВ, о начислении ежемесячного пособия по уходу за ребенком 1, 5 лет до 3-х лет на ЧУВ, о начислении выплаты на ребенка до 3-х лет на ЧКВ (т.2 л.д.107-111 ).

Протоколом осмотра предметов от 24.01.2020г.с фототаблицей, согласно которому осмотрены личные дела: №№ содержащие информацию о начислении ежемесячной компенсации на питание детей до 3-з лет с молочной кухни на детей ЧУВ и ЧКВ, о начислении ежемесячного пособия по уходу за ребенком 1, 5 лет до 3-х лет на ЧУВ, о начислении выплаты на ребенка до 3-х лет на ЧКВ (т.2 л.д. 112-121).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблией, из которого видно, что подозреваемый ФИО3 добровольно выдал выписку о состоянии вклада на свое имя за период с ДД.ММ.ГГГГ. счет №, в которой содержится информация о поступивших на счет выплатах (т. 2 л.д.127-133).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка о состоянии вклада ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. счет №, в которой содержится информация о поступивших на счет выплатах (т. 2 л.д.134-149).

Допрошенные в судебном заседании представители потерпевших, свидетели дали последовательные показания, которые согласуются между собой и совокупностью иных исследованных судом доказательств.

Неприязненных отношений с подсудимым представители потерпевших и свидетели не имели. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц, в исходе дела не установлено.

В силу разъяснений содержащихся в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой, достоверность и допустимость которых у суда не вызывает сомнений, полностью доказывает вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия подсудимого ФИО3 квалифицируются судом по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное лицом в крупном размере.

Квалифицирующий признак совершение мошенничества при получении выплат в крупном размере, является обоснованным, поскольку ФИО3 похищено 574 697 рублей 95 копеек. Согласно Примечанию № к ст.158 УК РФ крупным размером признается стоимость похищенного превышающая 250 000 рублей.

Об умысле у ФИО3, направленного на мошенничество при получении выплат свидетельствуют, в частности, отсутствие у подсудимого юридических прав на получение выплат, сокрытие информации, которая является основанием для прекращения выплат.

Преступление, совершенное подсудимым ЧВВ является оконченным, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с п. «г, и » ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновного: ЧСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧМВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.131-139); активное способствование расследованию преступления, поскольку при допросе в качестве подозреваемого ФИО3 (т.3 л.д.46-49, 50-53), обвиняемого (т.3 л.д.88-91) им были даны подробные, последовательные показания, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ нет.

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что он имеет постоянное место жительства, женат, проживает с семьей (т.3 л.д.126) по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.127), участковым уполномоченным полиции по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.113), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.121-122), на иждивении имеет 8 малолетних детей: ЧСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧУВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЧМВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.131-139), не судим (т.3 л.д.96).

Поведение ФИО3 при совершении преступления, в судебном заседании не вызывают сомнений в его психическом состоянии здоровья, позволяют суду сделать вывод о его вменяемости и способности нести уголовную ответственность.

Учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО3 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного, на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд приходит к выводу, что исправление возможно без изоляции от общества путем назначения наказания в виде лишения свободы условно, что будет способствовать исправлению осужденного.

Оснований для применения подсудимому ФИО3 ст.64 УК РФ по делу не имеется.

Учитывая данные о личности виновного, степени общественной опасности преступления, суд приходит к убеждению, что основания для применения ст.ст.75, 76.2 УК РФ, отсутствуют.

Назначение другого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ, в том числе в виде принудительных работ, с учетом личности виновного, обстоятельств совершения преступления, социальной справедливости суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности у суда нет оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. №420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты» изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Наказание назначить в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ.

Представителем потерпевшего Государственным учреждением - Управление Пенсионного фонда РФ в Верховском районе Орловской области (межрайонное) заявлен гражданский иск на сумму 232 169 рублей 81 копейку (т.2 л.д.179).

Представителем потерпевшего Департаментом социальной защиты опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области заявлен гражданский иск на сумму 342 528 рублей 14 копеек (т.2 л.д.200-204).

Представители потерпевших ФИО1, ФИО2 исковые требования поддержали в полном объеме.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлена вина подсудимого ФИО3 в совершении хищения денежных средств из бюджета Государственного учреждениям - Управление Пенсионного фонда РФ в Верховском районе Орловской области (межрайонное) и Департамента социальной защиты опеки и попечительства, труда и занятости 

<

адрес> при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в размере 232 169 рублей 81 копейка и 342 528 рублей 14 копеек соответственно, всего в размере 574 697 рублей 95 копеек.

При таких обстоятельствах исковые требования Государственного учреждениям - Управление Пенсионного фонда РФ в Верховском районе Орловской области (межрайонное) и Департамента социальной защиты опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области подлежат удовлетворению в полном объеме.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, взысканные по постановлению следователя в качестве вознаграждения адвокату Прасолову Д.М. в сумме 7 150 рублей (т.3 л.д.166) за участие на предварительном следствии, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ не подлежат взысканию с подсудимого ФИО3, с учетом его семейного и материального положения, на иждивении находиться 8 несовершеннолетних, что существенно отразиться на их материальном положении, не позволит ему оплатить данные расходы. Оплату произвести за счет средств государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два).

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО3 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных постоянное место жительства; являться ежемесячно на регистрацию в орган, осуществляющий исправление осужденных по месту жительства в дни, установленные этим органом.

Гражданские иски потерпевших Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда РФ в Верховском районе Орловской области (межрайонное) и Департамента социальной защиты опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда РФ в Верховском районе Орловской области (межрайонное) 232 169 (двести тридцать две тысячи сто шестьдесят девять) рублей 81 копейку.

Взыскать с ФИО3 в пользу Департамента социальной защиты опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области 342 528 (триста сорок две тысячи пятьсот двадцать восемь) рублей 14 копеек.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, за участие на предварительном следствии по защите ФИО3 вознаграждения адвокату Прасолову Д.М. в сумме 7 150 (семь тысяч сто пятьдесят рублей) рублей взыскать за счет средств государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Верховский районный суд Орловской области в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, письменно заявив об этом в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок – со дня получения копии апелляционной жалобы потерпевшего либо апелляционного представления государственного обвинителя, затрагивающих его интересы, а также подать на них письменные возражения.

Председательствующий Т.В. Глебова